
COMUNE DI CARAMANICO 
TERME

Provincia di Pescara

Ordinanza N. 19 del 20/07/2024

OGGETTO: Ordinanza Sindacale contingibile e urgente concernente il divieto di utilizzo , nel territorio 
comunale, di acqua potabile della rete ACA per usi diversi da quello potabile dalla data di 
pubblicazione e fino al 30 Settembre 2024

IL SINDACO

 Premesso che 
 • Con l’inizio della stagione estiva e sulla base delle analisi degli andamenti pluviometrici 

osservati, si registra per l’anno in corso una situazione di significativo deficit 
relativamente alle portate minime attese dalle fonti di approvvigionamento;

 • La situazione climatica della stagione in corso,  con evidente criticità riguardo al rischio 
di siccità ed emergenza idrica, date le temperature molto elevate potrebbero non 
consentire di assicurare il normale utilizzo delle risorse idriche di riserva atteso che le 
alte temperature comportano un incremento dei consumi idrici in atto;

 • L’emergenza idrica in corso dovuta anche all’eccezionale incremento dei consumi 
indotti dalle alte temperature e che con ogni probabilità si protrarrà per l’intero periodo 
estivo, rende necessario adottare misure a tutela delle riserve disponibili al fine di evitare 
conseguenze per l’igiene pubblica;

 Vista la nota prot. n. 4735 del 15/07/2024 con la quale l’Azienda Comprensoriale 
Acquedottistica di Pescara ACA s.p.a. ha comunicato che è in corso una grave emergenza idrica 
dovuta all’eccezionale aumento dei consumi indotti dalle alte temperature e che con ogni 
probabilità si protrarrà per l’intero periodo estivo; 
A tale riguardo l’Azienda ha richiesto ai Sindaci dei Comuni soci di ACA s.p.a. provvedimenti a    
tutela delle risorse idriche disponibili anche mediante l’adozione di Ordinanze Sindacali atte ad 
evitare l’utilizzo della fornitura idrica per usi diversi da quella potabile e a limitare l’utilizzo 
della risorsa idrica  e dell’acqua potabile proveniente dal pubblico acquedotto ai soli usi igienici 
e sanitari con prescrizioni riguardanti a titolo esemplificativo:

Per le utenze domestiche il divieto di utilizzo dell’acqua prelevata dall’acquedotto per i seguenti 
usi non primari:
  Lavaggio di aree cortili zie e piazzali
  Riempimento piscine a uso privato
  Irrigazione di orti e giardini
  Lavaggio domestico di automezzi e spazi esterni
  Ogni altro utilizzo estraneo alle norme del contratto di somministrazione per forniture ad 

uso domestico;

Per le utenze diverse dall’uso domestico la limitazione dei consumi dell’acqua prelevata 
dall’acquedotto comunale alle strette necessità per le quali è stato concesso l’allacciamento al 
pubblico acquedotto;

\DATIATTO\ - Pag. 1 di 3



 

 Preso atto della campagna di contenimento e razionalizzazione delle pressioni idriche e del 
programma di turnazione notturna dei serbatoi già iniziato al fine di consentire la ricarica degli 
stessi e della quale turnazione sarà data opportuna conoscenza nei tempi in cui l’Azienda li 
renderà noti; 

 Ritenuto che 
 A fronte delle elevate temperature osservate e del consistente incremento dei consumi idrici in 
atto, è necessario contenere il consumo di acqua potabile da usi diversi da quelli domestici, 
contrastando ogni possibile spreco e/o utilizzo superfluo rispetto alle prioritarie esigenze di igiene, 
d’uso e di servizio domestico;
Occorre, pertanto, adottare ogni utile accorgimento volto a sensibilizzare l’utenza a una ponderata 
gestione delle risorse idriche e ad economizzare il consumo di acqua potabile;
La sostenibilità del presente provvedimento potrà essere rivalutata a seguito degli esiti dei 
monitoraggi comunicati dall’ACA che provino il mutamento dei presupposti che determinano 
l’attuale stato di criticità;
 Visto l’art. 50, comma 5 del D.Lgs n.267/2000, secondo il quale compete al Sindaco, quale 

rappresentante della Comunità locale, adottare Ordinanze con tingibili e urgenti in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica;;

 Visto l’art.7 bis  del D.Lgs. n.267/2000;
 Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267;
 Ritenuto necessario, in considerazione delle carenze idriche rilevate , di dover intervenire 

mediante apposita Ordinanza al fine del corretto utilizzo delle risorse idriche volto ad assicurare 
efficaci misure di risparmio idrico 

ORDINA

Per tutto quanto premesso e qui interamente riportato, a far data dall’adozione delle presente 
Ordinanza  e sino al 30 Settembre 2024 che siano rispettate le seguenti prescrizioni:

  Per le utenze domestiche il divieto di utilizzo dell’acqua prelevata dall’acquedotto 
per i seguenti usi non primari:

  Lavaggio di aree cortili zie e piazzali
  Riempimento piscine a uso privato
  Irrigazione di orti e giardini
  Lavaggio domestico di automezzi e spazi esterni
  Ogni altro utilizzo estraneo alle norme del contratto di somministrazione per forniture ad 

uso domestico;

  Per le utenze diverse dall’uso domestico la limitazione dei consumi dell’acqua 
prelevata dall’acquedotto comunale alle strette necessità per le quali è stato concesso 
l’allacciamento al pubblico acquedotto;

AVVERTE 

che l’inosservanza di quanto stabilito con la presente Ordinanza è punita con sanzione 
amministrativa ai sensi di quanto stabilito nell’art.7/bis del D.Lgs. 267/2000

INFORMA

Ordinanza N. 19 del 20/07/2024 - Pag. 2 di 3



 

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, il 
Ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Abruzzo (L. 1034/71) e, in 
alternativa, entro 120 giorni, il Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 
1199/71)

DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza nell’Albo pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi  e la trasmissione per opportuna conoscenza di copia a:

- ACA s.p.a., ERSI, Polizia Locale, Stazione Locale dei Carabinieri, Corpo Forestale dello 
Stato,Questura di Pescara e Prefettura di Pescara.

Caramanico Terme, lì 20/07/2024
Il Sindaco

 PARONE FRANCO
  . 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Ordinanza N. 19 del 20/07/2024 - Pag. 3 di 3


